önemli kişiler ve kurumlar hakkında açıklamalar yapıldıktan sonra, il genelinde o yıl mevcut olan kurumlar ve görevliler tanıtılır; nüfus, tarım, sanayi, ticaret, eğitim-öğretim, şehircilik, orman, maden vb. konularda resmi istatistikler verilir.

Erzurum sâl-nâmelerinin ilki 1287 H. (1870 M.) tarihinde düzenlenmiştir. Daha sonra 1288 (1871), 1290 (1873), 1291 (1874), 1293 (1876), 1294 (1877), 1299 (1881), 1304 (1886), 1310 (1892), 1312 (1894), 1315 (1897), 1317 (1899), 1318 (1900) tarihlerinde olmak üzere toplam 13 adet düzenlenmiştir. Özellikle "Tarihî -coğrafya" araştırmaları için çok değerli bilgiler sunan sâl-nâmelerin, Türkiye Cumhuriyeti'nin kuruluşundan sonra da "İl-yılıkları" şeklinde devam ettiğini görmekteyiz.

Bu araştırmamızda, Erzurum'un XIX.

Mektebin adı: Muallim-î evvel: Muallim-î sani: Talebe sayısı:
Ermeni Mekteb-î Rüşdiyesi Karabet Efendi Kirkor Efendi 350
Katolik Mekteb-î Rüşdiyesi Mağakiye Efendi Hamazesb Efendi 95
Rum Mekteb-î Rüşdiyesi Dimitri Efendi Yorgi Efendi 100
Toplam: 545

b-1288 (1871) Tarihli Sâl-nâme:

1288 (1871) Sâl-nâmeye göre eğitim-Öğretim kurumları:

Vilayete bağlı sancakların nüfusları (erkek):

Kars Sancağı: 22.064

³ Sâl-nâme-î Erzurum, 1287, s.121

⁴ -Sâlnâme-î Erzurum, I 287, s.121; Kenan Çetin, Basılmamış Doktora Tezi,(Erzurum'un 19.yüzyıl Tarihî Coğrafyası) s.218. Erzurum, 1998.

1288 Sâl-nâmesine göre Erzurum vilayetine bağlı sancak ve kazalarda bulunan sıbyan mektepleri:

Sancak: Mektep sayısı:
İslam: Gayrı Müslim:
Erzurum Sancağı: 159 44
Van Sancağı: 67 21
Kars Sancağı: - - - -
Bayezid Sancağı: 31 11
Çıldır Sancağı: 155 14
Muş Sancağı: - -
Erzincan Sancağı: 193 41
Toplam: 605 131
Genel Toplam: 736

1290 (1873) Tarihli Sâl-nâme: 1290 Sâl-nâmesinde Erzurum Vilayeti nüfusu:

Sancak: İslam nüfusu: Gayrı Müslim nüfusu:
Erzurum Sancağı: 93.159 26.306
Van Sancağı: 69.060 51.463
Bayezid Sancağı: 20.011 4.608
Kars Sancağı: 22.653 6.855
Çıldır Sancağı: 43.279 1.875
Erzincan Sancağı: 46.852 10.324
Muş Sancağı: 57.148 46.819

Erkek Rüşdiye Mektebi 4 103
Kemah Erkek Rüşdiye Mektebi 3 73
Bayburt Erkek Rüşdiye Mektebi 3 85
Kelkit Erkek Rüşdiye Mektebi 2 37
Bayezid Erkek Rüşdiye Mektebi 2 42
Eleşkird Erkek Rüşdiye Mektebi 1 20
TOPLAM 26 662

¹³- Sâl-nâme-î Erzurum, 1304, s.228

¹⁴-Sâl-nâme-î Erzurum, 1304, s.225

1310 (1892) Sâl-nâmesi: 1310 (1892) Erzurum Vilayeti Sâl-nâmesine göre eğitim-öğretim kurumları:

1-Mekteb-î İdadiyi Şahane-î Askeriye:¹⁵Muallim adedi: 11, Talebe adedi: 267

Okutulan dersler: Kitabet (yazı),Coğrafya, Kozmoğrafya (gök-bilimi), Riyaziye (matematik), Tarih, resim, jimnastik, Lisan (Fransızca-Almanca)

Bayezid Mektebî Rüşdiyye 2 31
Eleşkird Mektebî Rüşdiyye 1 38

İbtidâî Mektepleri:

Mevkiî Mektebin adı: Muallim adedi: Talebe adedi:
Erzurum Erkek İbtidâî Mektebi 3 121
Erzurum Kız İbtidâî Mektebi 1 55
Kiği Erkek İbtidâî Mektebi 1 65
Bayburt Erkek İbtidâî Mektebi 1 76
Tortum Erkek İbtidâî Mektebi 1 25
TOPLAM 7 342

1312(1894) Tarihli Sâl-nâme: 1312 Tarihli Sâl-nâme'de Eğitim-öğretim kurumları:

Erzurum Mekteb-î İdadiyi Askeriye:¹⁹Muallim adedi: 8, Talebe adedi (3 sınıf toplamı): 384

Erzurum Mekteb-î Rüşdiyye-î Askeriye:²⁰ Muallim adedi: 11, Talebe adedi: (4 sınıf toplamı) : 373

İptidaî Mektepleri:

Mevkiî Mektebin adı: Muallim adedi: Talebe adedi:
Erzurum Erkek İptidaî Mektebi 1 71
Erzurum Erkek İptidaî Mektebi (diğer) 1 64
Erzurum Kız İptidaî Mektebi 2 29
Bayburt Erkek İptidaî Mektebi 1 69
Tortum Erkek İptidaî Mektebi 1 25
TOPLAM: 6 258

1315 (1897) Sâl-nâmesi: Kayıtlara göre Erzurum Vilayeti'nin 1315 (1897) tarihinde nüfusu:²²

²² -Sâl-nâme-î Erzurum 1315, s.260

İslam: a: kadın: 278.874 Gayr-ı Müslim ve ecnebi: a: kadın: 59261
b: erkek: 275.967 b: erkek: 67.054
toplam: 554.841 toplam: 126.315

GENEL TOPLAM: 681.156²³

1315 sâl-nâmesine göre Erzurum Vilayeti'nde Eğitim-Öğretim kurumları:

Mevkîf Mektebin Adı Muallim Adedi Talebe Adedi
Erzurum Erzurum Erkek İbtidaî Mektebi 1 56
" Erzurum (Diğer) İbtidaî Mektebi 1 67
" Erzurum Kız İbtidaî Mektebi 3 63
Kiği Kiği Erkek İbtidaî Mektebi 1 35
Bayburt Bayburt Erkek İbtidaî Mektebi 1 40
Kiskim Kiskim Erkek İbtidaî Mektebi 1 50
Erzincan Erzincan Erkek İbtidaî Mektebi 4 230
" Erzincan Kız İbtidaî Mektebi 1 25
Kemah Kemah Erkek İbtidaî Mektebi 1 65

Rüşdiye Mektepleri:

1317 (1899) Sâl-nâmesi: Erzurum Vilayeti Toplam Nüfusu: 647.010

Erzurum'da bulunan Eğitim-Öğretim Kurumları:

Mekteb-î İdadiyî Mülkî:

Müdür vekili: Muavin-î evvel (baş-muavin) : Ali Rıza Efendi.

Muallim adedi: 16

Talebe adedi: a-gece: 32 b-gündüz: 98: Toplam: 130

²⁶ -Salnâme-î Maarif, 1317, s.131

²⁷ -Salnâme-î Maarif, 1317, s.187

²⁸ -Sâl-nâme-î Erzurum, 1317, s.204

²⁹ -Salnâme-î Maarif, 1317,s.188

5-Kiği “ “ “ “ “ : 1, “ “ : 53(karma)
6-Tutak “ “ “ “ “ : 1, “ “ : 66
7-Refahiye “ “ “ “ “ : 1, “ “ : 35 ³¹

1318(1900) Sâl-nâmesi:

Erzurum Vilayet Sâl-nâmelerinin sonuncusudur. Sâl-nâme'de eğitim-öğretim kurumlarına dair, oldukça kapsamlı bilgiler ve istatistikler bulunmaktadır.

1318 Erzurum Vilayeti Sâl-nâmesi'ne göre eğitim-öğretim kurumları:

A-İdadiler:

1- Mekteb-î İdadiyî Mülki: ³²

Müdür: Muhyeddin Efendi.